SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br

PORTARIA Nº 56/2020/PROGRAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

Divulga o resultado final da verificação documental, para fins
de registro das pré-matrículas da terceira chamada dos
cursos de Geografia (Licenciatura), Matemática (Licenciatura)
e Pedagogia (Licenciatura), oferecidos a distância – Edital
Prograd nº 04/2020, após a fase recursal.

O Pró-Reitor de Graduação em exercício da Universidade Federal de Ouro

Preto (UFOP), no uso de suas atribuições legais, considerando:

o Edital Prograd nº 04/2020, de 14 de fevereiro de 2020;

o Edital Prograd nº 18/2020, de 5 de março de 2020;

a Resolução Cuni nº 2.337, de 17 de março de 2020;

a Resolução Cuni nº 2.338, de 25 de março de 2020;

o Comunicado nº 03/2020/Prograd, de 14 de abril de 2020;

as medidas institucionais de contenção à disseminação da Covid-19;

a Portaria nº 24/2020/Prograd, de 19 de junho de 2020;

o Edital Prograd nº 59/2020, de 9 de outubro de 2020; e

a Portaria nº 54/2020/Prograd, de 12 de novembro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o resultado final da verificação documental, para fins de registro

das pré-matrículas da terceira chamada dos cursos de Geografia (Licenciatura),

Matemática (Licenciatura) e Pedagogia (Licenciatura), oferecidos a distância, nos termos

do Edital Prograd nº 04/2020 e do Edital Prograd nº 59/2020, após o período de exercício

da defesa e do contraditório (fase recursal) previsto pela Portaria nº 54/2020/Prograd.

Parágrafo único Os resultados finais apresentados no Quadro 1 tratam da

verificação da documentação pessoal obrigatória e da conferência da apresentação do rol

mínimo dos comprovantes necessários à validação do ingresso pelas vagas reservadas

pela Lei nº 12.711/2012, alterada pela Lei nº 13.409/2016 (Lei de Cotas): autodeclarações,

vídeo e/ou comprovação da renda familiar, de acordo com o tipo de ingresso do candidato.

A validação da documentação comprobatória devida às reservas L1, L2 e L6 será realizada

por comissões específicas, designadas pela Portaria nº 24/2020/Prograd.

Art. 2º Os candidatos ingressantes pela reserva de vaga L5, pela ampla

concorrência e pela lista de classificação geral (não utilizaram a cota/reserva de vaga) que

estejam em situação de “pré-matrícula registrada” deverão aguardar as orientações

relativas ao início das atividades acadêmicas, mediante disponibilização orçamentária, pelo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br

Ministério da Educação (MEC). As informações pertinentes serão publicadas na página do

Vestibular/UFOP (www.vestibular.ufop.br > Graduação a Distância) e serão encaminhadas

aos interessados, via endereço eletrônico (e-mail).

Art. 3º Os candidatos ingressantes pelas reservas de vagas L1, L2 e L6 que

estejam em situação de “pré-matrícula registrada” deverão aguardar os resultados dos

procedimentos de verificação/validação da renda familiar e/ou do pertencimento étnico-

racial declarado. Os resultados desses procedimentos serão publicados na página do

Vestibular/UFOP (www.vestibular.ufop.br > Graduação a Distância), nos períodos previstos

no cronograma do processo seletivo, facultando aos interessados a interposição de pedido

de reconsideração na forma e em prazo determinado (fase recursal).

Art. 4º A publicação desta portaria de resultado final encerra a fase recursal da

verificação documental, para fins de registro das pré-matrículas da terceira chamada, na

Universidade Federal de Ouro Preto.

Quadro 1 – Resultado final dos procedimentos de verificação documental: terceira

chamada do processo seletivo dos cursos de graduação a distância (EaD)

POLO DE
APOIO

PRESENCIAL
CURSO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

TIPO
DE

VAGA

USOU
COTA?

RESULTADO
FINAL

CAMPO BELO GEOGRAFIA GISELE APARECIDA CHAGAS LIMA L2 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

COROMANDEL GEOGRAFIA RONMARIO GALDINO DE OLIVEIRA L1 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

NÃO REGISTRADA

IPATINGA GEOGRAFIA MILLER OLIVEIRA SANTOS L5 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

JOAO
MONLEVADE

GEOGRAFIA EDMAR VICENTE CALADO L1 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

NÃO REGISTRADA

SALINAS GEOGRAFIA CLEIDE MARCIA ROSA DA SILVA L5 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

SALINAS GEOGRAFIA LUANA FERREIRA DE JESUS L5 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

NÃO REGISTRADA

TRES MARIAS GEOGRAFIA CARINE FRANCIANE MACHADO L6 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

TRES MARIAS GEOGRAFIA SIMONE ROSA DA SILVA SANTOS L1 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

NÃO REGISTRADA

ALTEROSA MATEMATICA EDSON ROCHA L1 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

ALTEROSA MATEMATICA THAYNA BIANCA DIAS AZEVEDO L5 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

ARAGUARI MATEMATICA KELLYMAN CARDOSO DA SILVA AC Não
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

ARAGUARI MATEMATICA
POLLYANNA ALMEIDA DE AVILA

OLIVEIRA
L5 Sim

PRÉ-MATRÍCULA
REGISTRADA

ARAGUARI MATEMATICA ROGERIO MENDES CORREIA L1 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

http://www.vestibular.ufop.br/
http://www.vestibular.ufop.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br

POLO DE
APOIO

PRESENCIAL
CURSO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

TIPO
DE

VAGA

USOU
COTA?

RESULTADO
FINAL

ARAGUARI MATEMATICA SIMONE APARECIDA MARTINS L1 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

CONSELHEIRO
LAFAIETE

MATEMATICA TIMOTEO DE JESUS COSTA L6 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

IPATINGA MATEMATICA MATEUS HENRIQUE SILVA L5 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

LAGAMAR MATEMATICA ALISSON ALVES AMORIM L1 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

LAGAMAR MATEMATICA
SARAH GABRIELA ALVES DOS

SANTOS BATISTA FRANCO
L1 Sim

PRÉ-MATRÍCULA
REGISTRADA

LAGAMAR MATEMATICA SHARLYSTON LUIZ GONCALVES L5 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

NÃO REGISTRADA

TRES MARIAS MATEMATICA CARLUCIO XAVIER SANTOS L2 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

TRES MARIAS MATEMATICA
LYANIA ADLA DOS SANTOS SOUSA E

SILVA
L1 Sim

PRÉ-MATRÍCULA
NÃO REGISTRADA

ARAGUARI PEDAGOGIA DAYANE SANTOS PIRES L2 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

BOM
DESPACHO

PEDAGOGIA JEFFERSON RAMOS DO MONTE L6 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

BOM
DESPACHO

PEDAGOGIA
ROBERTA ALVES CORGOZINHO

SANTOS ROSA
L6 Sim

PRÉ-MATRÍCULA
REGISTRADA

IPATINGA PEDAGOGIA AYLTON ALFREDO MANUEL L2 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

NÃO REGISTRADA

IPATINGA PEDAGOGIA BRUNO CANDIDO DE OLIVEIRA L1 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

NÃO REGISTRADA

LAGAMAR PEDAGOGIA FERNANDA CAROLINE BORGES L1 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

NÃO REGISTRADA

LAGAMAR PEDAGOGIA HELAINE PORFIRIO SANTOS L1 Não
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

LAGAMAR PEDAGOGIA LUCIA CRISTINA DA FONSECA L1 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

NÃO REGISTRADA

TRES MARIAS PEDAGOGIA CARLA PEREIRA DE MELO L2 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

TRES MARIAS PEDAGOGIA NARLA SILVA SOUSA L1 Sim
PRÉ-MATRÍCULA

REGISTRADA

(A) Adilson Pereira dos Santos
Pró-Reitor de Graduação em Exercício